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1. ПАСПОРТ  РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

 

1.1. Область применения программы 

 

Рабочая программа преддипломной практики является частью программы подготовки спе-
циалистов среднего звена в соответствии с ФГОС СПО по специальности 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учёт (по отраслям).  

 

1.2. Цели и задачи преддипломной практики 

Практика имеет целью комплексное освоение студентами всех видов профессиональной дея-
тельности по специальности СПО, формирование общих и профессиональных компетенций, а 
также приобретение необходимых умений и опыта практической работы студентами по специаль-
ности.  

Задачами преддипломной практики по специальности  38.02.01  «Экономика и бухгалтер-
ский учёт (по отраслям)» является: 

– закрепление, систематизация и конкретизация теоретических знаний, полученных студен-
тами в процессе обучения на основе изучения опыта работы конкретной организации в области 
бухгалтерского учета; 

- развитие общих и профессиональных компетенций; 

- освоение современных бухгалтерских процессов, технологий; 

- адаптация студентов к конкретным условиям деятельности организаций различных органи-
зационно-правовых форм 

- приобретение опыта финансовой работы на рабочих местах, развитие навыков самостоя-
тельной работы с нормативно-методическими, справочными материалами, статистической отчет-
ностью и специальной литературой; 

- сбор, обобщение и систематизация материалов для написания дипломной работы. 

Во время прохождения преддипломной практики студент определяет основное направление 
дипломного проектирования, осуществляет накопление необходимого материала для последую-
щей работы над дипломом.  

За период прохождение преддипломной практики студент должен: 

1. Ознакомиться с организацией, её структурой, технологией, основными функциями отде-
лов, учредительными документами, составить краткую экономическую характеристику организа-
ции. 

2. Ознакомиться с организацией деятельности предприятия, постановкой бухгалтерского 
учёта. 

3. Участвовать  в работе бухгалтерии организации. 

4. Изучить содержание, организацию и методы аналитического обоснования управленче-
ских решений, а также необходимые для этой работы источники экономической информации. 

5. По результатам работы организации за 3 года составить краткое аналитическое заключе-
ние, характеризующее эффективность деятельности, и дать рекомендации по совершенствованию 
работы в будущем. 

6. Подробно изучить одно из направлений анализа деятельности, соответствующее теме 
дипломной работы. По данному разделу проводится углубленный анализ с привлечением макси-
мально возможной информации, имеющейся в организации. 

7.  Быть готовым к позитивному взаимодействию и сотрудничеству с коллегами, быть гото-
вым к постоянному профессиональному росту, приобретению новых знаний. 

 

 

 

 

 

 



 

1.3. Требования к результатам освоения преддипломной практики. 

В результате прохождения преддипломной практики по видам профессиональной деятельно-
сти обучающийся должен уметь: 

Вид профессио-
нальной деятель-

ности 

Требования к умениям (практическому опыту) 

Документирование 
хозяйственных 
операций и веде-
ние бухгалтерско-
го учета имуще-
ства организации 

иметь практический опыт: документирования хозяйственных операций и 
ведения бухгалтерского учета имущества организации. 

уметь: 
принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, рассматри-
ваемые как письменное доказательство совершения хозяйственной операции 
или получения разрешения на ее проведение;  

принимать первичные унифицированные бухгалтерские документы на лю-
бых видах носителей;  

проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских документах 
обязательных реквизитов;  

проводить формальную проверку документов, проверку по существу, ариф-
метическую проверку;  

проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду при-
знаков;  

проводить таксировку и котировку первичных бухгалтерских документов;  

организовывать документооборот;  

разбираться в номенклатуре дел;  

заносить данные по сгруппированным документам в ведомости учета затрат 
(расходов) - учетные регистры;  

передавать первичные бухгалтерские документы в текущий бухгалтерский 
архив;  

передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный архив по ис-
течении установленного срока хранения;  

исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах;  

понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово- хо-
зяйственной деятельности организаций;  

обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на основе 
типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-
тельности;  

поэтапно конструировать рабочий план счетов бухгалтерского учета органи-
зации;  

проводить учет кассовых операций, денежных документов и переводов в 
пути;  

проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах;  

учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 
операций по валютным счетам;  

оформлять денежные и кассовые документы;  

заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию;  

проводить учет основных средств;  

проводить учет нематериальных активов;  

проводить учет долгосрочных инвестиций;  

проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг;  

проводить учет материально-производственных запасов;  

проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости;  

проводить учет текущих операций и расчетов;  

проводить учет финансовых результатов и использования прибыли;  



 

проводить учет собственного капитала 

Ведение бухгал-
терского учета ис-
точников форми-
рования имуще-
ства, выполнение 
работ по инвента-
ризации имуще-
ства и финансовых 
обязательств орга-
низации 

 

иметь практический опыт:  
ведения бухгалтерского учета источников формирования имущества;  

выполнения работ по инвентаризации имущества и финансовых обяза-
тельств организации;  

уметь:  
рассчитывать заработную плату сотрудников;  

определять сумму удержаний из заработной платы сотрудников;  

определять финансовые результаты деятельности организации по основным 
видам деятельности;  

определять финансовые результаты деятельности организации по прочим 
видам деятельности;  

проводить учет нераспределенной прибыли;  

проводить учет собственного капитала;  

проводить учет уставного капитала;  

проводить учет резервного капитала и целевого финансирования;  

проводить учет кредитов и займов;  

определять цели и периодичность проведения инвентаризации;  

руководствоваться нормативными документами, регулирующими порядок 
проведения инвентаризации имущества;  

пользоваться специальной терминологией при проведении инвентаризации 
имущества;  

давать характеристику имущества организации;  

готовить регистры аналитического учета по местам хранения имущества и 
передавать их лицам, ответственным за подготовительный этап, для подбора 
документации, необходимой для проведения инвентаризации;  

составлять инвентаризационные описи;  

проводить физический подсчет имущества;  

составлять сличительные ведомости и устанавливать соответствие данных о 
фактическом наличии средств данным бухгалтерского учета;  

выполнять работу по инвентаризации основных средств и отражать ее ре-
зультаты в бухгалтерских проводках;  

выполнять работу по инвентаризации нематериальных активов и отражать 
ее результаты в бухгалтерских проводках;  

выполнять работу по инвентаризации и переоценке материально- производ-
ственных запасов и отражать ее результаты в бухгалтерских проводках;  

формировать бухгалтерские проводки по отражению недостач ценностей, 
выявленных в ходе инвентаризации, независимо от причин их возникнове-
ния с целью контроля на счете 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей";  

формировать бухгалтерские проводки по списанию недостач в зависимости 
от причин их возникновения;  

составлять акт по результатам инвентаризации;  

проводить выверку финансовых обязательств;  

участвовать в инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности 
организации;  

проводить инвентаризацию расчетов;  

определять реальное состояние расчетов;  

выявлять задолженность, нереальную для взыскания с целью принятия мер 
к взысканию задолженности с должников либо к списанию ее с учета;  

проводить инвентаризацию недостач и потерь от порчи ценностей (счет 94),  

целевого финансирования (счет 86), доходов будущих периодов (счет 98). 

Проведение расче-иметь практический опыт: проведения расчетов с бюджетом и внебюджет-



 

тов с бюджетом и 
внебюджетными 
фондами. 

 

ными фондами. 

уметь:  
определять виды и порядок налогообложения;  

ориентироваться в системе налогов Российской Федерации;  

выделять элементы налогообложения;  

определять источники уплаты налогов, сборов, пошлин; оформлять бухгал-
терскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и сборов;  

организовывать аналитический учет по счету 68 "Расчеты по налогам и сбо-
рам";  

заполнять платежные поручения по перечислению налогов и сборов;  

выбирать для платежных поручений по видам налогов соответствующие 
реквизиты;  

выбирать коды бюджетной классификации для определенных налогов, 
штрафов и пени;  

пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению 
налогов, сборов и пошлин;  

проводить учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению;  

определять объекты налогообложения для исчисления страховых взносов во 
внебюджетные фонды;  

применять порядок и соблюдать сроки исчисления страховых взносов;  

применять особенности зачисления сумм страховых взносов в Фонд соци-
ального страхования Российской Федерации;  

оформлять бухгалтерскими проводками начисление и перечисление сумм 
страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, социального 
страхования Российской Федерации, Фонды обязательного медицинского 
страхования;  

осуществлять аналитический учет по счету 69 "Расчеты по социальному 
страхованию";  

проводить начисление и перечисление взносов на страхование от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  

использовать средства внебюджетных фондов по направлениям, определен-
ным законодательством;  

осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с использованием выписок банка;  

заполнять платежные поручения по перечислению страховых взносов в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Фонды обязательного медицинского страхования;  

выбирать для платежных поручений по видам страховых взносов соответ-
ствующие реквизиты;  

оформлять платежные поручения по штрафам и пени внебюджетных фон-
дов;  

пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению 
страховых взносов во внебюджетные фонды;  

заполнять данные статуса плательщика, ИНН (Индивидуального номера 
налогоплательщика) получателя, (Кода причины постановки на учет) полу-
чателя; наименования налоговой инспекции, КБК (Кода бюджетной класси-
фикации), ОКАТО (Общероссийский классификатор административно-

территориальных образований), основания платежа, страхового периода, 
номера документа, даты документа;  

пользоваться образцом заполнения платежных поручений по перечислению 
страховых взносов во внебюджетные фонды;  

осуществлять контроль прохождения платежных поручений по расчетно-



 

кассовым банковским операциям с использованием выписок банка. 

Составление и ис-
пользование бух-
галтерской отчет-
ности 

 

иметь практический опыт: составления бухгалтерской отчетности и ис-
пользования ее для анализа финансового состояния организации; составле-
ния налоговых деклараций, отчетов по страховым взносам во внебюджет-
ные фонды и форм статистической отчетности, входящих в бухгалтерскую 
отчетность, в установленные законодательством сроки; участия в счетной 
проверке бухгалтерской отчетности; анализа информации о финансовом по-
ложении организации, ее платежеспособности и доходности  

уметь:  
отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имуще-
ственное и финансовое положение организации;  

определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный период;  

закрывать учетные бухгалтерские регистры и заполнять формы бухгалтер-
ской отчетности в установленные законодательством сроки;  

устанавливать идентичность показателей бухгалтерских отчетов;  

осваивать новые формы бухгалтерской отчетности, выполнять поручения по 
перерегистрации организации в государственных органах 

Выполнение работ 
по профессии «Кас-
сир». 

иметь практический опыт: выполнение работ по профессии «Кассир» 
уметь: 

применять на практике постановления, распоряжения, приказы, другие ру-
ководящие и нормативные документы вышестоящих и других органов, 
касающиеся ведения кассовых операций; 

заполнять формы кассовых и банковских документов; 

соблюдать правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств и 
ценных бумаг; соблюдать лимиты остатков кассовой наличности, установ-
ленной для организации; 

обеспечивать сохранность денежных средств; 

получать по оформленным в соответствии с установленным порядком доку-
ментам денежные средства или оформлять их для получения безналичным 
путем в учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной 
платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; 

осуществлять операции с денежными средствами и ценными бумагами, 

оформлять соответствующие документы; 

вести на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, све-
рять фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным 
остатком; 

передавать денежные средства инкассаторам; 

составлять кассовую отчетность; 

составлять описи ветхих купюр, а также соответствующие документы для 
их передачи в учреждения банка с целью замены на новые; 

осуществлять наличные расчеты в установленном порядке с организациями 
и физическими лицами при оплате работ и услуг предприятия; 

принимать и выдавать денежные средства в иностранной валюте и делать 
соответствующие записи в кассовой книге; 

соблюдать трудовое законодательство и правила охраны труда. 

 

1.4. Количество часов на освоение программы преддипломной  практики по профилю 
специальности: 

Всего – 144 часа. 



 

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ  

 

Результатом освоения рабочей программы преддипломной практики  является сформирован-
ность у обучающихся практических профессиональных умений в рамках профессиональных мо-
дулей по основным видам профессиональной деятельности (ВПД): 

- документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета имущества ор-
ганизации; 

- ведение бухгалтерского учета источников формирования имущества, выполнение работ по 
инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации; 

- проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

- составление и использование бухгалтерской отчетности; 

- выполнение работ по профессии «Кассир». 

 

Результатом преддипломной практики является освоение  общих компетенций (ОК): 

 

Код Наименование результата обучения по специальности 

ОК 1 Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней 
устойчивый интерес 

ОК 2 Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения 
профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

ОК 3 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответствен-
ность. 

ОК 4 Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффективного выполне-
ния профессиональных задач, профессионального и личностного развития. 

ОК 5 Владеть информационной культурой, анализировать и оценивать информацию с использова-
нием информационно-коммуникационных технологий 

ОК 6 Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руководством, потреби-
телями. 

ОК 7 Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), результат выполне-
ния заданий. 

ОК 8 Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, заниматься 
самообразованием, осознанно планировать повышение квалификации 

ОК 9 Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной деятельности 

 

Профессиональных компетенций (ПК): 

 

Код 
Вид профессио-
нальной деятельно-
сти 

Наименование результата обучения по специальности 

ПК 1.1. Документирование 
хозяйственных опе-
раций и ведение бух-
галтерского учета 
имущества органи-
зации 

Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 

ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации 
рабочий план счетов бухгалтерского учета организации 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и 
кассовые документы. 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества ор-
ганизации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского 
учета 

ПК 2.1. Ведение бухгалтер-
ского учета источ-
ников формирования 
имущества, выпол-
нение работ по ин-

Формировать бухгалтерские проводки по учету источников 
имущества организации на основе рабочего плана счетов бух-
галтерского учета. 

ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по ин-
вентаризации имущества в местах его хранения. 



 

ПК 2.3. вентаризации иму-
щества и финансо-
вых обязательств ор-
ганизации 

Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действи-
тельного соответствия фактических данных инвентаризации 
данным учета. 

ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недо-
стачи ценностей (регулировать инвентаризационные разницы) 
по результатам инвентаризации. 

ПК 2.5. Проводить процедуры инвентаризации финансовых обяза-
тельств организации. 

 

ПК 3.1 Проведение расчетов 
с бюджетом и вне-
бюджетными фонда-
ми 

Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-
нию налогов и сборов в бюджеты различных уровней 

ПК 3.2 Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сбо-
ров в бюджет, контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям 

ПК 3.3 Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечисле-
нию страховых взносов во внебюджетные фонды 

ПК 3.4 Оформлять платежные документы на перечисление страховых взно-
сов во внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по 
расчетно-кассовым банковским операциям 

ПК 4.1. Составление и ис-
пользование бухгал-
терской отчетности 

Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 
имущественное и финансовое положение организации, определять 
результаты хозяйственной деятельности за отчетный период 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные зако-
нодательством сроки 

ПК 4.3. Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 
формы расчетов страховых взносов в государственные внебюджет-
ные фонды и формы статистической отчетности в установленные 
законодательством сроки 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансо-
вом положении организации, ее платежеспособности и доходности 

ПК 5.1. Выполнение работ 
по должности «Кас-
сир» 

Осуществлять операции с денежными средствами и ценными 
бумагами, оформлять соответствующие документы 

ПК 5.2. Вести на основе приходных и расходных документов кассовую 
книгу. 

ПК 5.3. Передавать денежные средства инкассаторам и составлять кас-
совую отчетность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН И СОДЕРЖАНИЕ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

3.1. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

Код и наименова-
ние профессио-
нального модуля 

Количе-
ство 
часов 
по ПМ 

Виды работ Наименование тем 
преддипломной 
практики  

Количе
ство 
часов 
по 
темам 

Ознакомление с 
организацией 

18 ча-
сов;  

0,5 нед. 

Изучить историю развития, организа-

ционно-правовую форму, организа-

ционную и управленческую структуру 
организации, техническое оснащение, 
технологические процессы и т.д., 
Правила внутреннего распорядка, 
охраны труда и окружающей среды в 
организации. 
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ПМ.01 Докумен-
тирование хозяй-
ственных операций 
и ведение бухгал-
терского учета 
имущества органи-
зации 

36 ча-
сов;  

1 нед. 

 Промежуточная атте-
стация в форме диф-
ференцированного 
зачета 

 

МДК 01.01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учета имущества 
организации. 

 

 ПК 1.1. Прием, заполнение и группи-
ровка унифицированных первичных 
бухгалтерских документов. Прием, за-
полнение и группировка  первичных 
бухгалтерских документов произвольной 
формы. Проведение правильности за-
полнения первичных бухгалтерских до-
кументов. Обработка первичных бухгал-
терских документов. Ознакомление с 
документооборотом бухгалтерского уче-
та. Ознакомление с организацией хране-
ния первичных бухгалтерских докумен-
тов. Участие в исправлении ошибок в 
первичных бухгалтерских документах 

Тема 1.1. Докумен-
тирование хозяй-
ственных операций и 
организация доку-
ментооборота. 

 

7 

 ПК 1.2. Ознакомление с рабочим планом 
счетов организации. Рассмотрение 
принципов разработки рабочего плана 
организации с целью его оптимизации. 
Порядок утверждения рабочего плана 
счетов. Изучение  рабочего  плана  сче-
тов,  соответствующего  основным  ви-
дам  деятельности  конкретной органи-
зации.  Порядок и причины внесений 
изменений в рабочий план счетов. Уча-
стие в анализе состава рабочего плана 
счетов с целью достижения его опти-
мальности 

Тема 1.2. Разработка 
рабочего плана сче-
тов бухгалтерского 
учета организации. 
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 ПК 1.3. Оформление первичных кассо-
вых документов, журналов, ведомостей, 
кассовой книги  и проверка правильно-
сти их заполнения. Проверка  соблюде-
ния  лимита  остатка  денежных  средств  

в  кассе  организации  в  соответствии  с 

Тема 2.1. Ведение 
учета денежных 
средств. 

Тема 2.2. Оформле-
ние денежных, кас-
совых документов и 

7 



 

банковским договором кассового обслу-
живания. Участие в открытии валютных 
счетов в банке.  

кассовой книги. 

 

  ПК 1.4. Проведение оценки поступив-
ших в организацию основных средств.  

Оприходование основных средств и 
оформление необходимой документа-
ции. Формирование бухгалтерских про-
водок по различным вариантам поступ-
ления основных средств. Формирование 
бухгалтерских проводок по различным 
вариантам выбытия основных средств. 
Начисление амортизации основных 
средств. Оформление в бухгалтерском 
учете операций по аренде и сдаче в 
аренду основных средств. Участие в 
учете затрат на восстановление основ-
ных средств и их инвентаризация. Про-
ведение учета поступления, выбытия и 
амортизации нематериальных активов. 
Оформление  бухгалтерских  проводок  
по  учету  долгосрочных  инвестиций  с  
использованием счетов 07 «Вложения во 
внеоборотные активы» и 07 «Оборудо-
вание к установке». Оформление  бух-
галтерских  проводок  по  учету  финан-
совых  вложений  и  ценных  бумаг  с 
использованием  счета 58 «Финансовые 
вложения». Ведение учета операций по 
договору о совместной деятельности 
(простого товарищества). Проведение 
оценки материально-производственных 
запасов. Проведение синтетического 
учета движения материалов. Проведение 
учета транспортно-заготовительных рас-
ходов, их инвентаризации и переоценки. 
Проведение  учета  затрат  на  производ-
ство,  на  обслуживание  производства  и  
управление  с использованием счетов 
бухгалтерского учета 20-29. Оформление 
бухгалтерскими проводками учета и 
оценки незавершенного производства. 
Проведение определения себестоимости 
продукции и ее калькуляция. Проведе-
ние  учета  затрат  вспомогательных  
производств,  учета  потерь  и  непроиз-
водственных расходов. Оформление 
бухгалтерскими проводками оценки и 
учета готовой продукции. Оформление  
бухгалтерскими  проводками  реализа-
ции  готовой  продукции  и  учета  вы-
ручки  от реализации. Оформление бух-
галтерскими проводками учета расходов 
по реализации продукции. Проведение 
учета дебиторской и кредиторской за-
долженности. Проведение учета с работ-
никами по прочим операциям и расчетов 

Тема 3.1. Учет ос-
новных фондов и не-
материальных акти-
вов. 

Тема 3.2. Учет дол-
госрочных инвести-
ций и финансовых 
вложений. 

Тема 3.3. Учет мате-
риально-

производственных 
запасов. 

Тема 3.4. Учет затрат 
на производство и 
калькулирование се-
бестоимости продук-
ции (работ, услуг). 

Тема 3.5. Учет гото-
вой продукции и ее 
реализации. 

Тема 3.6. Учет теку-
щих операций и рас-
четов. 

15 



 

с подотчетными лицами. 

ПМ. 02 Ведение 
бухгалтерского 
учета источников 
формирования 
имущества, выпол-
нение работ по ин-
вентаризации 
имущества и фи-
нансовых обяза-
тельств организа-
ции  

18 ча-
сов;  

0,5 нед. 

   

МДК. 02.01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учета источников 
формирования 
имущества органи-
зации. 

 

 ПК 2.1. Ознакомление с системой опла-
ты труда, применяемой в организации. 
Ознакомление с нормативно- правовым 
обеспечением организации оплаты труда 
организации. Порядок  применения  су-
ществующих  доплат  к  заработной  
плате  и  оплата  труда  при вынужден-
ном прогуле. Проверка ведения анали-
тического и синтетического учета по 
счету 70 «Расчеты с персоналом по 
оплате труда». Мониторинг бухгалтер-
ских проводок по начислению оплаты 
труда работников.  Участие  в  проведе-
нии  обязательных  удержаний  и  удер-
жаний  по  инициативе  организации  из 
заработной платы работников. Участие в 
проведение вычетов  из доходов работ-
ников, определенных  законодательно. 
Рассмотрение классификации доходов 
организации. Участие в проведение бух-
галтерских операций по учету прибыли 
или убытков. Составление  бухгалтер-
ских  проводок  по  определению  итого-
вого  результата  хозяйственной дея-
тельности организации на счете 99 
«Прибыли и убытки». Составление  бух-
галтерских  проводок  по  определению  
финансового  результата  от  продажи 
продукции на счете 90 «Продажи». Со-
ставление  бухгалтерских  проводок  для  
определения  итогового  результата  хо-
зяйственной деятельности организации 
на счете 99 «Прибыли и убытки». Уча-
стие  в  формировании  операций  по  
отражению  выручки  и  себестоимости  
на  счете 90 «Продажи». Участие в фор-
мировании операций на счете 91 «Про-
чие доходы и расходы». Проведение за-
крытия всех субсчетов к счету 90 «Про-
дажи» в конце отчетного периода. Со-
ставление   бухгалтерских  проводок  по  
счету 84 «Нераспределенная  прибыль 
(непокрытый убыток)». Проверка ис-
пользования нераспределенной чистой 

Тема 1.1. Учет труда 
и заработной платы. 

Тема 1.2. Учет  фи-
нансовых  результа-
тов  и  использования  
прибыли. 

Тема 1.3. Учет соб-
ственного капитала. 

Тема 1.4. Учет кре-
дитов и займов. 
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прибыли отчетного года, учет прошло-
годней нераспределенной прибыли. Уча-
стие  в  формирование  резервного  ка-
питала  в  акционерных  обществах  и  
совместных предприятиях. Контроль  
использования  средств  резервного  ка-
питала  и  его  отражение  в  бухгалтер-
ских проводках. Составление  бухгал-
терских  проводок  по  направлениям  
части  прибыли  на  начисление учреди-
тельского дохода (дивидендов) за ис-
текший отчетный год с использованием 
счетов 84 и 75 «Расчеты с учредителя-
ми». Участие  в  проведении  увеличения  
за  счет  части  нераспределенной  при-
были  уставного (складочного) капитала 
с использованием счета 80 «Уставный 
капитал». Ознакомление  с  порядком  
образования  собственного  капитала  в  
государственных  и коммерческих орга-
низациях. Составление проводок  по 
счету 80 «Уставный капитал», определе-
ние сальдо по счету 80. Составление 
бухгалтерских проводок  после реги-
страции коммерческой организации.  
Участие  в  оформлении  бухгалтерскими  
проводками  фактического  поступления  
вкладов учредителей. Ведение аналити-
ческого учета на счете 80 «Уставный 
капитал» в разрезе акционеров акцио-
нерного общества. Составление  прово-
док  по   увеличению  или  уменьшению  
уставного капитала  акционерного обще-
ства. Ведение аналитического учета по 
счету 80 «Вклады товарищей». Проведе-
ние операций с использованием счета 81 
«Собственные акции (доли)».  

Составление  бухгалтерских  проводок  
по  счету 83 «Добавочный  капитал»,  
использование субсчетов, открываемых 

к счету 83. Участие в проведении учета 
состояния и движения резервного капи-
тала, отражаемые на счете 82 «Резерв-
ный капитал». Участие в проведение 
бухгалтерских операций со счетом 86 
«Целевое финансирование». Ведение 
аналитического учета по счету 86 «Це-
левое финансирование». Составление  
бухгалтерских проводок по использова-
нию средств целевого финансирования. 
Ознакомление с группировкой кредитов 
и займов по различным признакам. Со-
ставление  бухгалтерских  проводок  с  
использованием  счетов 66 «Расчеты  по  
краткосрочным кредитам и займам» и 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и 
займам» для учета получения и погаше-



 

ния кредитов и займов. Составление 
бухгалтерских проводок по  начислению 
процентов по полученным кредитам. 
Составление  бухгалтерских  проводок  
по  продаже  ценных  бумах  с  исполь-
зованием  счета 98 «Доходы будущих 
периодов». Составление бухгалтерских 
проводок по выдаче векселя.   

МДК.02.02.  Бух-
галтерская техно-
логия  проведения  
и оформления ин-
вентаризации 

 ПК 2.2. Ознакомление с видами инвен-
таризации и схемой ее проведения, при-
меняемой в организации. Проверка 
обоснованности проведения инвентари-
зации имущества организации. 

Тема 2.1. Подготовка 
и проведение инвен-
таризации имущества 
организации. 

2 

 ПК 2.3. Участие формирование доку-
ментального обеспечения проведения 
инвентаризации. Участие в проведение 
необходимых проверок хозяйственных 
документов перед началом инвентариза-
ции. Участие в составлении инвентари-
зационных ведомостей. Участие в со-
ставлении в бухгалтерии сличительных 
ведомостей. Участие в проведении ин-
вентаризации основных средств. 

Тема 2.2. Проверка 
действительного со-
ответствия фактиче-
ских данных инвен-
таризации данным 
учета 

2 

 ПК 2.4. Составление  бухгалтерских  
проводок  по  отражению  результатов  
инвентаризации  основных средств. 
Проверка обоснованности проведения 
инвентаризации нематериальных акти-
вов. Составление  бухгалтерских  прово-
док  при  обнаружении  излишков  мате-
риально-производственных запасов. Со-
ставление  бухгалтерских  проводок  при  
выявлении  фактов  недостач,  хищений   
и  порчи материалов. Составление  бух-
галтерских  проводок  по  определению  
стоимости  материалов,  утраченных  в 
результате стихийных бедствий или 
иных форс-мажорных обстоятельств. 
Участие  в  проведении  в  конце  года  
переоценки  материально-производс-
твенных  ценностей  и отражение ее в 
бухгалтерском учете. Формирование  
бухгалтерских  проводок  с  использова-
нием  счета 14 ««Резервы  под  снижение 
стоимости материальных ценностей». 

Тема 3.1. Порядок 
инвентаризации де-
биторской, кредитор-
ской задолженности 
и расчетов 

3 

  ПК 2.5. Проверка  перечня  дебиторов  и  
кредиторов  организации  с  использова-
нием  информации бухгалтерских сче-
тов. Участие  в проведение подтвержде-
ния кредиторской и  дебиторской  за-
долженности  за  отчетный период. Уча-
стие  в  оформлении  договоров  займа,  
кредитных  договоров  и  договоров,  
заключенным  по товарному и коммер-
ческому кредиту. Рассмотрение  инфор-
мации,  содержащейся  на  счетах  62 
«Расчеты  с  поставщиками  и заказчи-

Тема 3.1. Порядок 
инвентаризации де-
биторской, кредитор-
ской задолженности 
и расчетов 

3 



 

ками», 60 «Расчеты с покупателями и 
подрядчиками», 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами». Составле-
ние  бухгалтерских  проводок  по  отра-
жению  в  бухгалтерском  учете  деби-
торской   и кредиторской  задолженно-
сти  на  счетах 62 «Расчеты  с  постав-
щиками  и  заказчиками», 60 «Расчеты с 
покупателями и подрядчиками», 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кре-
диторами».  

Составление  актов  инвентаризации  
финансовых  обязательств  с   приложе-
нием  расчетов,  как подтверждающих 
документов. Проверка  обоснованности 
(наличия  первичных  документов)  воз-
никновения  финансовой задолженности. 
Составление  акта  сверки  расчетов  с  
поставщиками  и  заказчиками,  данные  
которого сопоставляются с данными 
бухгалтерского учета организации. Уча-
стие  в  выявлении  задолженности,  не-
реальной  для  взыскания,   с  целью  
принятия  мер  к взысканию задолжен-
ности с должников, либо к списанию ее с 
учета. 

Участие  в  проверке  порядка  инвента-
ризации  недостач  и  потерь  от  порчи  
ценностей (счет 94), целевого финанси-
рования (счет 86), доходов будущих пе-
риодов (счет 98).   

ПМ 03 «Проведение 
расчетов с бюдже-
том и внебюджет-
ными фондами» 

18 ча-
сов;  

0,5 нед. 

   

МДК 03.01  

Организация рас-
четов с бюджетом 
и внебюджетными 
фондами 

 

 ПК.3.1. Определение состава налоговых 
платежей организации в бюджеты 
различных уровней в соответствии с 
Налоговым кодексом РФ. 

Расчет суммы налога, подлежащего 
уплате в бюджет, исходя из 
налогооблагаемой базы, размера 
налоговой ставки и налоговых льгот. 

Контроль за оформлением 
бухгалтерских проводок по счету 68 
«Расчеты по налогам и сборам». 

Отслеживание использования субсчетов, 
открываемых к счету 68 по видам 
налогов и сборов. 

Участие в начисление налогов и сборов, 
причитающихся к уплате в бюджет 
организацией с использованием счета 68 
и субсчетов, к нему открываемых. 

Проведение операции по отражении 
суммы налога на добавленную 
стоимость, списанной со счета 19 «Налог 
на добавленную стоимость по 

Тема 1.1. Сущность 
налоговых платежей. 
Классификация нало-
гов 

Тема 1.2. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию НДС 

Тема 1.3. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию акцизов 

Тема 1.4. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию налога на при-
быль организаций 

Тема 1.5. Формиро-
вание бухгалтерских 

7 



 

приобретенным ценностям». 

Участие в ведение аналитического учета 
по счету 68. 

Участие в разработке системы 
налогового учета организации. 

Ознакомление в организациях малого 
бизнеса со специальными налоговыми 
режимами в виде упрощенной системы 
налогообложения для субъектов малого 
предпринимательства. 

Расчет величины двух налогов в системе 
упрощенного налогообложения: единого 
налога и единого налога на вмененный 
доход. 

Контроль перечня налогов, замененных 
уплатой единого налога при применении 
упрощенной системы налогообложения. 

Контроль перечня налогов, от уплаты 
которых не освобождаются организации, 
перешедшие на уплату единого налога. 

Участие в ведении раздельного учета 
имущества, обязательств и 
хозяйственных операций по различным 
видам деятельности, облагаемым 
единым налогом и единым налогом на 
вмененный доход. 

Проверка видов деятельности 
организации, облагаемых единым 
налогом на вмененный доход. 

Ознакомление с налогами, не 
уплачиваемые при данном специальном 
режиме налогообложения. 

Оформление исчисление и уплаты 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование. 

Применение формулы определения 
налоговой базы при использовании 
единого налога на вмененный доход. 

Участие в начислении единого налога на 
вмененный доход и контроль сроков его 
уплаты. 

проводок по начис-
лению и перечисле-
нию налога на дохо-
ды физических лиц 

Тема 1.6. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию региональных 
налогов 

Тема 1.7. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию налогов при 
упрощенной системе 
налогообложения 

Тема 1.8. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию налогов при си-
стеме налогообложе-
ния в виде единого 
налога на вмененный 
доход для отдельных 
видов деятельности 

Тема 1.9. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию местных нало-
гов 

 

  ПК.3.2 Накопление опыта заполнения 
платежного поручения при перечисле-
нии налогов в соответствии с Правилами 
указания информации, идентифициру-
ющей платеж, в расчетных документах 
на перечисление налогов и сборов и 
иных платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации, администрируе-
мых налоговыми органами (утв. Прика-
зом Минфина РФ от 24 ноября 2004 г. 
№106н). 

Участие в оформлении расчетных доку-
ментов по налогам (сборам) согласно 
классификации доходов бюджетов Рос-
сийской Федерации. 

Заполнение расчетного документа на 

Тема 1.10. Оформле-
ние платежных до-
кументов для пере-
числения налогов и 
сборов в бюджет, 
контроль их прохож-
дение по расчетно-

кассовым банков-
ским операциям 

4 



 

перечисление платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации в соот-
ветствии с пунктами 3 - 9 вышеупомяну-
тых Правил. 

Проведение контроля прохождения пла-
тежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям; мони-
торинг банковских выписок с расчетного 
счета организации. 

 

  ПК.3.3. Проведение начисления суммы 
страховых взносов в Пенсионный фонд 
РФ. 
Проведение начисления суммы страхо-
вых взносов в Фонд социального страхо-
вания РФ 

Проведение начисления суммы страхо-
вых взносов в фонды обязательного ме-
дицинского страхования РФ. 

Проведение начисления суммы страхо-
вых взносов в ФСС РФ по страхованию 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний. 

Участие в формировании бухгалтерских 
проводок в организации по перечисле-
нию страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с использованием счета 69 
«Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению» и его субсчетов 

Тема 2.1. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечисле-
нию страховых взно-
сов во внебюджетные 
фонды 

4 

  ПК.3.4. Заполнение платежных поруче-
ний в Пенсионный фонд РФ на основа-
нии Письма Пенсионного фонда РФ от 
08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения 
платежных поручений и коды КБК». 

Заполнение платежных поручений в 
Фонд социального страхования РФ на 
основании Письма Пенсионного фонда 
РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы за-
полнения платежных поручений и коды 
КБК». 

Заполнение платежных поручений в 
Фонд социального страхования РФ на 
основании Письма Пенсионного фонда 
РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы за-
полнения платежных поручений и коды 
КБК». 

Заполнение платежных поручений в 
Фонд социального страхования РФ по 
страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний на основании Письма Пенсион-
ного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 
«Образцы заполнения платежных пору-
чений и коды КБК». 

Заполнение платежных поручений в 
фонды обязательного медицинского 
страхования РФ на основании Письма 

Тема 2.2. Оформле-
ние платежных до-
кументов на пере-
числение страховых 
взносов во внебюд-
жетные фонды, кон-
троль их прохожде-
ние по расчетно-

кассовым банков-
ским операциям 

3 



 

Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 
30/187 «Образцы заполнения платежных 
поручений и коды КБК». 

Участие в оформлении платежных доку-
ментов для перечисления пени и штра-
фов во внебюджетные фонды. 

Участие в оформлении оплаты страхо-
вых взносов за предыдущие периоды и 
внесение дополнительной информации в 
платежные поручения. 

ПМ 04 «Составле-
ние и использование 
бухгалтерской от-
четности» 

36 ча-
сов;  

1 нед. 

   

МДК 04.01. Техно-
логия составления 
бухгалтерской от-
четности. 

 

 ПК 4.1. Проведение записи нарастаю-
щим итогом на счетах бухгалтерского 
учета данных за отчетный период. Про-
ведение обобщения информации о хо-
зяйственных операциях организации за 
отчетный период.  Определение и изуче-
ние результатов хозяйственной деятель-
ности за отчетный период. Формирова-
ние оборотно-сальдовой ведомости. 

Тема 1.1.  Определе-
ние результатов хо-
зяйственной деятель-
ности за отчетный 
период   

 

4 

  ПК 4.2. Участие в контроле соблюдения 
требований к бухгалтерской отчетности 
организации. Участие в перенесении 
обобщенной учетной информации из 
оборотно-сальдовой ведомости в формы 
бухгалтерской отчетности. Участие в 
составлении пояснительной записки к 
бухгалтерскому балансу. Участие в фор-
мировании учетной политики организа-
ции в целях бухгалтерского учета. Под-
готовка документов для принятия учет-
ной политики в целях бухгалтерского 
учета и отражение изменений в ней. 
Внесение изменений в бухгалтерскую 
отчетность.  

Тема 1.2. Составле-
ние форм бухгалтер-
ской отчётности 

4 

  ПК 4.3. Заполнение отчетности в ПФР, 
ФФОМС по новым формам, утвержден-
ным Министерством здравоохранения и 
социального развития РФ. Заполнение 
формы квартальной отчетности в ФСС  
«Расчет по начисленным и уплаченным 
страховым взносам на обязательное со-
циальное страхование на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством и по обязательному соци-
альному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний, а также по расхо-
дам на выплату страхового обеспечения» 
(форма - 4 ФСС РФ). 

Тема 2.1. Составле-
ние налоговых де-
кларации по налогам 
и сборам в бюджет, 
форм статистической 
отчетности   

Тема 2.2. Составле-
ние форм расчетов 
страховых взносов в 
государственные 

внебюджетные фон-
ды 

 

4 

МДК 04.02 Основы 
анализа  бухгал-
терской отчетности 

 

 ПК 4.4. Участие в проведении внутрен-
него контроля хозяйственной деятельно-
сти организации. Участие в организации 
внутреннего контроля хозяйственной 

Тема 3.1. Контроль и 
анализ имуществен-
ного и финансового 
положения организа-

6 



 

деятельности организации при компью-
терной обработке бухгалтерской инфор-
мации. Выбор видов и приемов финан-
сового анализа для определенной орга-
низации. Выбор критериев оценки фи-
нансового состояния организации.  
Оценка необходимости применения экс-
пертных методов анализа хозяйственной 
деятельности организации. Участие в 
проведение анализа бухгалтерского ба-
ланса. Проведение оценки структуры 
имущества организации и его источни-
ков по показателям баланса.  Выбор спо-
собов проведения анализа бухгалтерско-
го баланса. Построение и анализ сравни-
тельного аналитического баланса.  Уча-
стие в проведении общей оценки струк-
туры активов и их источников по пока-
зателям баланса. Участие в проведении 
анализа динамики валюты баланса, 
структуры активов и пассивов организа-
ции.  Оценка оптимальности бухгалтер-
ского баланса.  Участие в проведении 
анализа ликвидности бухгалтерского 
баланса. Применение критериев оценки 
несостоятельности (банкротства) орга-
низации на практике. Участие в опреде-
лении признаков банкротства и этапов 
процедуры банкротства.  Участие в про-
ведении анализа показателей финансо-
вой устойчивости. Участие в проведении 
анализ отчета о финансовых результа-
тах. Участие в проведении анализа отче-
та об изменениях капитала. Участие в 
проведение анализа отчета о движении 
денежных средств. Участие в проведе-
нии анализа иных приложений к бухгал-
терскому балансу. 

ции 
 

ПМ 05 Выполне-
ние работ по про-
фессии «Кассир» 

18 ча-
сов; 0,5 
нед. 

   

МДК 05.01. Орга-
низация деятельно-
сти кассира 

 

 ПК 5.1. Изучение различий наличного и 
безналичного обращения денежных 
средств в организации. Соблюдение ли-
мита остатка кассовых средств и пре-
дельного размера расчетов наличными 
между юридическими лицами. Опреде-
ление перечня ценных бумаг и ценных 
бланков организации. Прием, выдача, 

учет и хранение денежных средств и 
ценных бумаг. Получением по оформ-
ленным документам денежных средств и 
ценных бумаг в учреждениях банка для 
выплаты рабочим и служащим заработ-
ной платы, премий, оплаты командиро-
вочных и других расходов, связанных с 
проведением с данных выплат. Обеспе-

Тема 1.1 Осуществ-
ление операций с де-
нежными средствами 
и ценными бумагами 
и оформление кассо-
вых документов 

Тема 1.2 Проведение 
кассовых операций с 
наличной иностран-
ной валютой 
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чение сохранности денежных средств. 

Участие в проведении инвентаризации 
денежных средств, ревизии кассы. Хра-
нение в кассе различных денежных до-
кументов и бланков документов строгой 
отчетности. Работа с кассовыми доку-
ментами, необходимыми для деятельно-
сти организации. Заполнение приходных 
и расходных кассовых ордеров с реги-
страцией в журнале. Составление ре-
естра кассовых документов за день. Со-
ставление журнала-ордера и ведомости 
оборотов кассы, либо мемориального 
ордера. 

  ПК 5.2 Применение правил ведения кас-
сой книги при обработке информации. 
Ведение кассовой книги автоматизиро-
ванным способом. 

Тема 2.1. Порядок 
оформления кассо-
вой книги, составле-
ние кассовой отчёт-
ности и передача де-
нежных средств ин-
кассаторам 

7 

  ПК 5.3 Оформление кассовой отчетно-
сти за день. Заполнение книги учета 
принятых и выданных кассиром денеж-
ных средств. Определение подлинности 
денежных знаков Банка России и ино-
странной валюты. 

Тема 2.1. Порядок 
оформления кассо-
вой книги, составле-
ние кассовой отчёт-
ности и передача де-
нежных средств ин-
кассаторам 

4 

 



 

3.2 СОДЕРЖАНИЕ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

Код и 
наименование про 
фессиональных 
модулей и тем 
преддипломной 
практики  

Содержание преддипломной практики  Объ
ем 
часо
в 

Уро
вень 
осво
ения 

ПМ.01 Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 
имущества организации 

ПК 1.1. Прием, заполнение и группировка унифицированных первичных бухгалтерских 
документов. Прием, заполнение и группировка  первичных бухгалтерских документов 
произвольной формы. Проведение правильности заполнения первичных бухгалтерских 
документов. Обработка первичных бухгалтерских документов. Ознакомление с 
документооборотом бухгалтерского учета. Ознакомление с организацией хранения 
первичных бухгалтерских документов. Участие в исправлении ошибок в первичных 
бухгалтерских документах 

ПК 1.2. Ознакомление с рабочим планом счетов организации. Рассмотрение принципов 
разработки рабочего плана организации с целью его оптимизации. Порядок утверждения 

рабочего плана счетов. Изучение  рабочего  плана  счетов,  соответствующего  основным  
видам  деятельности  конкретной организации.  Порядок и причины внесений изменений 
в рабочий план счетов. Участие в анализе состава рабочего плана счетов с целью 
достижения его оптимальности 

ПК 1.3. Оформление первичных кассовых документов, журналов, ведомостей, кассовой 
книги  и проверка правильности их заполнения. Проверка  соблюдения  лимита  остатка  
денежных  средств  в  кассе  организации  в  соответствии  с банковским договором кас-
сового обслуживания. Участие в открытии валютных счетов в банке.  

ПК 1.4. Проведение оценки поступивших в организацию основных средств.  

Оприходование основных средств и оформление необходимой документации. Формиро-
вание бухгалтерских проводок по различным вариантам поступления основных средств. 
Формирование бухгалтерских проводок по различным вариантам выбытия основных 
средств. Начисление амортизации основных средств. Оформление в бухгалтерском учете 
операций по аренде и сдаче в аренду основных средств. Участие в учете затрат на восста-
новление основных средств и их инвентаризация. Проведение учета поступления, выбы-
тия и амортизации нематериальных активов. Оформление  бухгалтерских  проводок  по  
учету  долгосрочных  инвестиций  с  использованием счетов 07 «Вложения во внеоборот-
ные активы» и 07 «Оборудование к установке». Оформление  бухгалтерских  проводок  
по  учету  финансовых  вложений  и  ценных  бумаг  с использованием  счета 58 «Финан-
совые вложения». Ведение учета операций по договору о совместной деятельности (про-
стого товарищества). Проведение оценки материально-производственных запасов. Прове-
дение синтетического учета движения материалов. Проведение учета транспортно-

заготовительных расходов, их инвентаризации и переоценки. Проведение  учета  затрат  
на  производство,  на  обслуживание  производства  и  управление  с использованием сче-
тов бухгалтерского учета 20-29. Оформление бухгалтерскими проводками учета и оценки 
незавершенного производства. Проведение определения себестоимости продукции и ее 
калькуляция. Проведение  учета  затрат  вспомогательных  производств,  учета  потерь  и  
не производственных  расходов. Оформление бухгалтерскими проводками оценки и учета 
готовой продукции. Оформление  бухгалтерскими  проводками  реализации  готовой  
продукции  и  учета  выручки  от реализации. Оформление бухгалтерскими проводками 
учета расходов по реализации продукции. Проведение учета дебиторской и кредиторской 
задолженности. Проведение учета с работниками по прочим операциям и расчетов с под-
отчетными лицами. 

36  

МДК 01. 01. Практические основы 
бухгалтерского учета имущества 
организации. 

Тема 1.1. Документирование хозяй-
ственных операций и организация 

1. Основные правила ведения бухгалтерского учета 
в части документирования всех хозяйственных 
действий и операций;  

2. Понятие первичной бухгалтерской документа-
ции. 
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документооборота. 

 

3. Определение первичных бухгалтерских доку-
ментов.  

4. Унифицированные формы первичных бухгал-
терских документов.  

5. Порядок проведения проверки первичных бух-
галтерских документов: формальной, по существу, 
арифметической. 

6. Принципы и признаки группировки первичных 
бухгалтерских документов. 

7. Порядок проведения таксировки и контировки 
первичных бухгалтерских документов.  

8. Порядок составления ведомостей учета затрат 
(расходов) – учетных регистров. 

9. Правила и сроки хранения первичной бухгалтер-
ской документации. 

Тема 1.2. Разработка рабочего плана 
счетов бухгалтерского учета орга-
низации. 

 

1. Сущность плана счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности организа-
ций. 

2. Теоретические вопросы разработки и примене-
ния плана счетов бухгалтерского учета в финансо-
во-хозяйственной деятельности организации. 

3. Инструкция по применению плана счетов бух-
галтерского учета. 

4. Принципы и цели разработки рабочего плана 
счетов бухгалтерского учета организации. 

5. Классификация счетов бухгалтерского учета по 
экономическому содержанию, назначению и струк-
туре.  

6. Два подхода к проблеме оптимальной организа-
ции рабочего плана счетов - автономия финансово-
го и управленческого учета и объединение финан-
сового и управленческого учета. 

7 3 

Тема 2.1. Ведение учета денежных 
средств. 

Тема 2.2. Оформление денежных, 
кассовых документов и кассовой 
книги. 

 

1. Учет кассовых операций, денежных документов 
и переводов в пути. 

2. Учет денежных средств на расчетных и специ-
альных счетах.  

3. Особенности учета кассовых операций в ино-
странной валюте и операций по валютным счетам.  

4. Порядок оформления денежных и кассовых до-
кументов, заполнения кассовой книги.  

5. Правила заполнения отчета кассира в бухгалте-
рию. 

7 3 

Тема 3.1. Учет основных фондов и 
нематериальных активов. 

Тема 3.2. Учет долгосрочных инве-
стиций и финансовых вложений. 

Тема 3.3. Учет материально- произ-
водственных запасов. 

Тема 3.4. Учет затрат на производ-
ство и калькулирование себестои-
мости продукции (работ, услуг). 

Тема 3.5. Учет готовой продукции и 
ее реализации. 

Тема 3.6. Учет текущих операций и 
расчетов. 

1. Понятие и классификацию основных средств. 

2. Оценка и переоценка основных средств.  

3. Учет поступления основных средств. 

4. Учет выбытия и аренды основных средств.  

5. Учет амортизации основных средств.  

6. Особенности учета арендованных и сданных в 
аренду основных средств. 

7. Понятие и классификация нематериальных акти-
вов. 

8. Учет поступления и выбытия нематериальных 
активов.  

9. Амортизация нематериальных активов. 

10. Учет долгосрочных инвестиций. 

11. Учет финансовых вложений и ценных бумаг. 

12. Учет материально-производственных запасов.  

15 3 



 

13. Понятие, классификация и оценка материально 
– производственных запасов.  

14. Документальное оформление поступления и 
расхода материально – производственных запасов.  
15. Учет материалов на складе и в бухгалтерии.  

16. Синтетический учет движения материалов.  

17. Учет транспортно-заготовительных расходов.  

18. Учет затрат на производство и калькулирование 
себестоимости;  

19. Система учета производственных затрат и их 
классификация.  

20. Сводный учет затрат на производство, обслу-
живание производства и управление. 

21. Особенности учета и распределения затрат 
вспомогательных производств. 

22. Учет потерь и непроизводственных расходов. 

23. Учет и оценку незавершенного производства.  

24. Калькуляция себестоимости продукции. 

25. Характеристика готовой продукции, оценка и 
синтетический учет. 

26. Технология реализации готовой продукции (ра-
бот, услуг). 

27. Учет выручки от реализации продукции (работ, 
услуг). 

29. Учет расходов по реализации продукции, вы-
полнению работ и оказанию услуг. 

30. Учет дебиторской и кредиторской задолженно-
сти и формы расчетов.  

31. Учет расчетов с работниками по прочим опера-
циям и расчетов с подотчетными лицами. 

ПМ. 02 Ведение бухгалтерского учета источников формирования имущества, выполнение 
работ по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации  

18  

ПК 2.1. Ознакомление с системой оплаты труда, применяемой в организации. Ознаком-
ление с нормативно- правовым обеспечением организации оплаты труда организации. 
Порядок  применения  существующих  доплат  к  заработной  плате  и  оплата  труда  при 
вынужденном прогуле. Проверка ведения аналитического и синтетического учета по сче-
ту 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». Мониторинг бухгалтерских проводок по 
начислению оплаты труда работников.  Участие  в  проведении  обязательных  удержаний  
и  удержаний  по  инициативе  организации  из заработной платы работников. Участие в 
проведение вычетов  из доходов работников, определенных  законодательно. Рассмотре-
ние классификации доходов организации. Участие в проведение бухгалтерских операций 
по учету прибыли или убытков. Составление  бухгалтерских  проводок  по  определению  
итогового  результата  хозяйственной деятельности организации на счете 99 «Прибыли и 
убытки». Составление  бухгалтерских  проводок  по  определению  финансового  резуль-
тата  от  продажи продукции на счете 90 «Продажи». Составление  бухгалтерских  прово-
док  для  определения  итогового  результата  хозяйственной деятельности организации на 
счете 99 «Прибыли и убытки». Участие  в  формировании  операций  по  отражению  вы-
ручки  и  себестоимости  на  счете 90 «Продажи». Участие в формировании операций на 
счете 91 «Прочие доходы и расходы». Проведение закрытия всех субсчетов к счету 90 
«Продажи» в конце отчетного периода. Составление   бухгалтерских  проводок  по  счету 
84 «Нераспределенная  прибыль (непокрытый убыток)». Проверка использования нерас-
пределенной чистой прибыли отчетного года, учет прошлогодней нераспределенной при-
были. Участие  в  формирование  резервного  капитала  в  акционерных  обществах  и  
совместных предприятиях. Контроль  использования  средств  резервного  капитала  и  
его  отражение  в  бухгалтерских проводках. Составление  бухгалтерских  проводок  по  
направлениям  части  прибыли  на  начисление учредительского дохода (дивидендов) за 
истекший отчетный год с использованием счетов 84 и 75 «Расчеты с учредителями». Уча-

  



 

стие  в  проведении  увеличения  за  счет  части  нераспределенной  прибыли  уставного 
(складочного) капитала с использованием счета 80 «Уставный капитал». Ознакомление  с  
порядком  образования  собственного  капитала  в  государственных  и коммерческих ор-
ганизациях. Составление проводок  по счету 80 «Уставный капитал», определение сальдо 
по счету 80. Составление бухгалтерских проводок  после регистрации коммерческой ор-
ганизации.  Участие  в  оформлении  бухгалтерскими  проводками  фактического  поступ-
ления  вкладов учредителей. Ведение аналитического учета на счете 80 «Уставный капи-
тал» в разрезе акционеров акционерного общества. Составление  проводок  по   увеличе-
нию  или  уменьшению  уставного капитала  акционерного общества. Ведение аналитиче-
ского учета по счету 80 «Вклады товарищей». Проведение операций с использованием 
счета 81 «Собственные акции (доли)».  

Составление  бухгалтерских  проводок  по  счету 83 «Добавочный  капитал»,  использова-
ние субсчетов, открываемые к счету 83. Участие в проведении учета состояния и движе-
ния резервного капитала, отражаемые на счете 82 «Резервный капитал». Участие в прове-
дение бухгалтерских операций со счетом 86 «Целевое финансирование». Ведение анали-
тического учета по счету 86 «Целевое финансирование». Составление  бухгалтерских 
проводок по использованию средств целевого финансирования. Ознакомление с группи-
ровкой кредитов и займов по различным признакам. Составление  бухгалтерских  прово-
док  с  использованием  счетов 66 «Расчеты  по  краткосрочным кредитам и займам» и 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» для учета получения и погашения креди-
тов и займов. Составление бухгалтерских проводок по  начислению процентов по полу-
ченным кредитам. Составление  бухгалтерских  проводок  по  продаже  ценных  бумах  с  
использованием  счета 98 «Доходы будущих периодов». Составление бухгалтерских про-
водок по выдаче векселя.   

ПК 2.2. Ознакомление с видами инвентаризации и схемой ее проведения, применяемой в 
организации. Проверка обоснованности проведения инвентаризации имущества органи-
зации. 

ПК 2.3. Участие формирование документального обеспечения проведения инвентариза-
ции. Участие в проведение необходимых проверок хозяйственных документов перед 
началом инвентаризации. Участие в составлении инвентаризационных ведомостей. Уча-
стие в составлении в бухгалтерии сличительных ведомостей. Участие в проведении ин-
вентаризации основных средств. 

ПК 2.4. Составление  бухгалтерских  проводок  по  отражению  результатов  инвентари-
зации  основных средств. Проверка обоснованности проведения инвентаризации немате-
риальных активов. Составление  бухгалтерских  проводок  при  обнаружении  излишков  
материально-производственных запасов. Составление  бухгалтерских  проводок  при  вы-
явлении  фактов  недостач,  хищений   и  порчи материалов. Составление  бухгалтерских  
проводок  по  определению  стоимости  материалов,  утраченных  в результате стихийных 
бедствий или иных форс-мажорных обстоятельств. Участие  в  проведении  в  конце  года  
переоценки  материально-прооизводственных  ценностей  и отражение ее в бухгалтер-
ском учете. Формирование  бухгалтерских  проводок  с  использованием  счета 14 ««Ре-
зервы  под  снижение стоимости материальных ценностей» 

ПК 2.5. Проверка  перечня  дебиторов  и  кредиторов  организации  с  использованием  
информации бухгалтерских счетов. Участие  в проведение подтверждения кредиторской и  
дебиторской  задолженности  за  отчетный период. Участие  в  оформлении  договоров  
займа,  кредитных  договоров  и  договоров,  заключенным  по товарному и коммерческо-
му кредиту. Рассмотрение  информации,  содержащейся  на  счетах  62 «Расчеты  с  по-
ставщиками  и заказчиками», 60 «Расчеты с покупателями и подрядчиками», 76 «Расчеты 
с разными дебиторами и кредиторами». Составление  бухгалтерских  проводок  по  отра-
жению  в  бухгалтерском  учете  дебиторской   и кредиторской  задолженности  на  счетах 
62 «Расчеты  с  поставщиками  и  заказчиками», 60 «Расчеты с покупателями и подрядчи-
ками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  

Составление  актов  инвентаризации  финансовых  обязательств  с   приложением  расче-
тов,  как подтверждающих документов. Проверка  обоснованности (наличия  первичных  
документов)  возникновения  финансовой задолженности. Составление  акта  сверки  рас-
четов  с  поставщиками  и  заказчиками,  данные  которого сопоставляются с данными 
бухгалтерского учета организации. Участие  в  выявлении  задолженности,  нереальной  



 

для  взыскания,   с  целью  принятия  мер  к взысканию задолженности с должников, либо 
к списанию ее с учета. 

Участие  в  проверке  порядка  инвентаризации  недостач  и  потерь  от  порчи  ценностей 
(счет 94), целевого финансирования (счет 86), доходов будущих периодов (счет 98).   

МДК. 02.01. Практические основы 
бухгалтерского учета источников 
формирования имущества органи-
зации. 
Тема 1.1. Учет труда и заработной 
платы. 
Тема 1.2. Учет  финансовых  ре-
зультатов  и  использования  при-
были. 
Тема 1.3. Учет собственного капи-
тала. 
Тема 1.4. Учет кредитов и займов. 
 

1. Учет труда и заработной платы. 

2. Учет труда и его оплаты. 

3. Учет удержаний из заработной платы работни-
ков. 

4. Учет финансовых результатов и использования 
прибыли. 

5. Учет финансовых результатов по обычным ви-
дам деятельности. 

6. Учет финансовых результатов по прочим видам 
деятельности. 

7. Учет нераспределенной прибыли. 

8. Учет собственного капитала. 

9. Учет уставного капитала. 

10. Учет резервного капитала и целевого финанси-
рования. 

11. Учет кредитов и займов. 

8 3 

Тема 2.1. Подготовка и проведение 
инвентаризации имущества органи-
зации. 

1. Нормативные документы, регулирующие поря-
док проведения инвентаризации имущества. 

2. Основные понятия инвентаризации имущества. 

3. Характеристика имущества организации. 

4. Цели и периодичность проведения инвентариза-
ции имущества. 

5. Задачи и состав инвентаризационной комиссии. 

2 3 

Тема 2.2. Проверка действительного 
соответствия фактических данных 
инвентаризации данным учета 

1. Процесс подготовки к инвентаризации. 

2. Порядок подготовки регистров аналитического учета по ме-
стам хранения имущества без указания количества и цены. 

3. Перечень лиц, ответственных за подготовительный этап для 
подбора документации, необходимой для проведения инвента-
ризации. 

4.  Приемы физического подсчета имущества. 

5. Порядок составления инвентаризационных описей и сроки 
передачи их в бухгалтерию. 

6. Порядок составления сличительных ведомостей в бухгалте-
рии и установление соответствия данных о фактическом нали-
чии средств данным бухгалтерского учета. 

7. Порядок инвентаризации основных средств и отражение ее 
результатов в бухгалтерских проводках. 

8. Порядок инвентаризации нематериальных активов и отраже-
ние ее результатов в бухгалтерских проводках. 

9. Порядок инвентаризации и переоценки материально-

производственных запасов и отражение ее результатов в бух-
галтерских проводках. 

2 3 



 

Тема 3.1. Порядок инвентаризации 
дебиторской, кредиторской задол-
женности и расчетов 

1. Формирование бухгалтерских проводок по от-
ражению недостачи ценностей, выявленные в ходе 
инвентаризации, независимо от причин их возник-
новения с целью контроля на счете 94 «Недостачи 
и потери от порчи ценностей». 

2. Формирование бухгалтерских проводок по спи-
санию недостач в зависимости от причин их воз-
никновения. 

3. Процедура составления акта по результатам ин-
вентаризации. 

4. Порядок инвентаризации дебиторской и креди-
торской задолженности организации. 

5. Порядок инвентаризации расчетов. 

6. Технология определения реального состояния 
расчетов. 

7. Порядок выявления задолженности, нереальной 
для взыскания, с целью принятия мер к взысканию 
задолженности с должников, либо к списанию ее с 
учета. 

8. Порядок инвентаризации недостач и потерь от 
порчи ценностей (счет 94), целевого финансирова-
ния (счет 86), доходов будущих периодов (счет 98). 
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ПМ 03 «Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами» 18  
ПК.3.1.Определение состава налоговых платежей организации в бюджеты различных 
уровней в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 
Расчет суммы налога, подлежащего уплате в бюджет, исходя из налогооблагаемой базы, 
размера налоговой ставки и налоговых льгот. 
Контроль за оформлением бухгалтерских проводок по счету 68 «Расчеты по налогам и 
сборам». 
Отслеживание использования субсчетов, открываемых к счету 68 по видам налогов и 
сборов. 
Участие в начисление налогов и сборов, причитающихся к уплате в бюджет организацией 
с использованием счета 68 и субсчетов, к нему открываемых. 
Проведение операции по отражении суммы налога на добавленную стоимость, списанной 
со счета 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям». 
Участие в ведение аналитического учета по счету 68. 
Участие в разработке системы налогового учета организации. 
Ознакомление в организациях малого бизнеса со специальными налоговыми режимами в 
виде упрощенной системы налогообложения для субъектов малого предпринимательства. 
Расчет величины двух налогов в системе упрощенного налогообложения: единого налога 
и единого налога на вмененный доход. 
Контроль перечня налогов, замененных уплатой единого налога при применении 
упрощенной системы налогообложения. 
Контроль перечня налогов, от уплаты которых не освобождаются организации, 
перешедшие на уплату единого налога. 
Участие в ведении раздельного учета имущества, обязательств и хозяйственных операций 
по различным видам деятельности, облагаемым единым налогом и единым налогом на 
вмененный доход. 
Проверка видов деятельности организации, облагаемых единым налогом на вмененный 
доход. 
Ознакомление с налогами, не уплачиваемые при данном специальном режиме 
налогообложения. 
Оформление исчисление и уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование. 
Применение формулы определения налоговой базы при использовании единого налога на 
вмененный доход. 
Участие в начислении единого налога на вмененный доход и контроль сроков его уплаты. 
ПК.3.2 Накопление опыта заполнения платежного поручения при перечислении налогов в 
соответствии с Правилами указания информации, идентифицирующей платеж, в расчет-

  



 

ных документах на перечисление налогов и сборов и иных платежей в бюджетную систе-
му Российской Федерации, администрируемых налоговыми органами (утв. Приказом 
Минфина РФ от 24 ноября 2004 г. №106н). 
Участие в оформлении расчетных документов по налогам (сборам) согласно классифика-
ции доходов бюджетов Российской Федерации. 
Заполнение расчетного документа на перечисление платежей в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации в соответствии с пунктами 3 - 9 вышеупомянутых Правил. 
Проведение контроля прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым банков-
ским операциям; мониторинг банковских выписок с расчетного счета организации. 
ПК.3.3. Проведение начисления суммы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ. 
Проведение начисления суммы страховых взносов в Фонд социального страхования РФ 
Проведение начисления суммы страховых взносов в фонды обязательного медицинского 
страхования РФ. 
Проведение начисления суммы страховых взносов в ФСС РФ по страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 
Участие в формировании бухгалтерских проводок в организации по перечислению стра-
ховых взносов во внебюджетные фонды с использованием счета 69 «Расчеты по социаль-
ному страхованию и обеспечению» и его субсчетов 
ПК.3.4. Заполнение платежных поручений в Пенсионный фонд РФ на основании Письма 
Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения платежных поруче-
ний и коды КБК». 
Заполнение платежных поручений в Фонд социального страхования РФ на основании 
Письма Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения платежных 
поручений и коды КБК». 
Заполнение платежных поручений в Фонд социального страхования РФ на основании 
Письма Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения платежных 
поручений и коды КБК». 
Заполнение платежных поручений в Фонд социального страхования РФ по страхованию 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на основании 
Письма Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения платежных 
поручений и коды КБК». 
Заполнение платежных поручений в фонды обязательного медицинского страхования РФ 
на основании Письма Пенсионного фонда РФ от 08.12. 09 № 30/187 «Образцы заполнения 
платежных поручений и коды КБК». 
Участие в оформлении платежных документов для перечисления пени и штрафов во вне-
бюджетные фонды. 
Участие в оформлении оплаты страховых взносов за предыдущие периоды и внесение 
дополнительной информации в платежные поручения. 

МДК 03.01 Организация расчетов с 
бюджетом и внебюджетными фон-
дами 

 18  

Тема 1.1. Сущность налоговых пла-
тежей. Классификация налогов 

Тема 1.2. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению НДС 

Тема 1.3. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению акцизов 
Тема 1.4. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению налога на прибыль 
организаций 

Тема 1.5. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению налога на доходы 
физических лиц 

Тема 1.6. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению региональных нало-

1. Виды и порядок налогообложения. 

2. Система налогов Российской Федерации. 

3. Элементы налогообложения. 

4. Источники уплаты налогов, сборов, пошлин. 

5. Оформление бухгалтерскими проводками начис-
ления и перечисления сумм налогов и сборов. 

6. Аналитический учет по счету 68 «Расчеты по 
налогам и сборам». 

 

7 3 



 

гов 

Тема 1.7. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению налогов при упро-
щенной системе налогообложения 

Тема 1.8. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению налогов при системе 
налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для от-
дельных видов деятельности 

Тема 1.9. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению местных налогов 

Тема 1.10. Оформление платежных 
документов для перечисления нало-
гов и сборов в бюджет, контроль их 
прохождение по расчетно-кассовым 
банковским операциям 

1. Порядок заполнения платежных поручений по 
перечислению налогов и сборов. 

2. Правила заполнения данных статуса плательщи-
ка, ИНН получателя, КПП получателя, наименова-
ния налоговой инспекции, КБК, ОКАТО, основа-
ния платежа, налогового периода, номера докумен-
та, даты документа, типа платежа. 

3. Коды бюджетной классификации, порядок их 
присвоения для налога, штрафа и пени. 

4. Образец заполнения платежных поручений по 
перечислению налогов, сборов и пошлин. 

4 3 

Тема 2.1. Формирование бухгалтер-
ских проводок по начислению и 
перечислению страховых взносов 
во внебюджетные фонды 

1. Учет расчетов по социальному страхованию и обес-
печению. 

2. Аналитический учет по счету 69 «Расчеты по соци-
альному страхованию». 

3. Объекты налогообложения для исчисления взносов 
в государственные внебюджетные фонды. 

4. Порядок и сроки исчисления взносов в государ-
ственные внебюджетные фонды. 

5. Особенности зачисления страховых взносов в Фонд 
социального страхования Российской Федерации. 

6. Оформление бухгалтерскими проводками начисле-
ния и перечисления взносов в Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Фонды обязательного меди-
цинского страхования. 

7. Начисление и перечисление взносов на страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний. 

8. Использование средств внебюджетных фондов. 

9. Процедура контроля прохождения платежных по-
ручений по расчетно-кассовым банковским операциям 
с использованием выписок банка. 

4 3 

Тема 2.2. Оформление платежных 
документов на перечисление стра-
ховых взносов во внебюджетные 
фонды, контроль их прохождение 
по расчетно-кассовым банковским 
операциям 

1. Порядок заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджет-
ные фонды. 

2. Образец заполнения платежных поручений по 
перечислению страховых взносов во внебюджет-
ные фонды. 

3. Процедура контроля прохождения платежных 
поручений по расчетно-кассовым банковским опе-
рациям с использованием выписок банка. 

3 3 



 

ПМ 04 «Составление и использование бухгалтерской отчетности» 36  

ПК 4.1. Проведение записи нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета данных 
за отчетный период. Проведение обобщения информации о хозяйственных операциях ор-
ганизации за отчетный период.  Определение и изучение результатов хозяйственной дея-
тельности за отчетный период. Формирование оборотно-сальдовой ведомости. 

ПК 4.2. Участие в контроле соблюдения требований к бухгалтерской отчетности органи-
зации. Участие в перенесении обобщенной учетной информации из оборотно-сальдовой 
ведомости в формы бухгалтерской отчетности. Участие в составлении пояснительной за-
писки к бухгалтерскому балансу. Участие в формировании учетной политики организа-
ции в целях бухгалтерского учета. Подготовка документов для принятия учетной полити-
ки в целях бухгалтерского учета и отражение изменений в ней. Внесение изменений в 
бухгалтерскую отчетность.  

ПК 4.3. Заполнение отчетности в ПФР, ФФОМС по новым формам, утвержденным Ми-
нистерством здравоохранения и социального развития РФ. Заполнение формы кварталь-
ной отчетности в ФСС  «Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхо-
вого обеспечения» (форма - 4 ФСС РФ). 

ПК 4.4. Участие в проведении внутреннего контроля хозяйственной деятельности органи-
зации. Участие в организации внутреннего контроля хозяйственной деятельности органи-
зации при компьютерной обработке бухгалтерской информации. Выбор видов и приемов 
финансового анализа для определенной организации. Выбор критериев оценки финансо-
вого состояния организации.  Оценка необходимости применения экспертных методов 
анализа хозяйственной деятельности организации. Участие в проведение анализа бухгал-
терского баланса. Проведение оценки структуры имущества организации и его источни-
ков по показателям баланса.  Выбор способов проведения анализа бухгалтерского балан-
са. Построение и анализ сравнительного аналитического баланса.  Участие в проведении 
общей оценки структуры активов и их источников по показателям баланса. Участие в 
проведении анализа динамики валюты баланса, структуры активов и пассивов организа-
ции.  Оценка оптимальности бухгалтерского баланса.  Участие в проведении анализа лик-
видности бухгалтерского баланса. Применение критериев оценки несостоятельности 
(банкротства) организации на практике. Участие в определении признаков банкротства и 
этапов процедуры банкротства.  Участие в проведении анализа показателей финансовой 
устойчивости. Участие в проведении анализ отчета о финансовых результатах. Участие в 
проведении анализа отчета об изменениях капитала. Участие в проведение анализа отчета 
о движении денежных средств. Участие в проведении анализа иных приложений к бух-
галтерскому балансу. 

  

Тема 1.1.  Определение результатов 
хозяйственной деятельности за от-
четный период   
 

1. Определение бухгалтерской отчетности как еди-
ной системы данных об имущественном и финан-
совом положении организации. 

2. Механизм отражения нарастающим итогом на 
счетах бухгалтерского учета данных за отчетный 
период. 

3. Методы обобщения информации о хозяйствен-
ных операциях организации за отчетный период.  

4. Порядок составления шахматной таблицы и обо-
ротно-сальдовой ведомости. 

5. Методы определения результатов хозяйственной 
деятельности за отчетный период. 

4 3 

Тема 1.2. Составление форм бух-
галтерской отчётности 

1. Требования к бухгалтерской отчетности органи-
зации.  

2. Состав и содержание форм бухгалтерской отчет-
ности.  

3. Бухгалтерский баланс как основную форму бух-
галтерской отчетности.  

4 3 



 

4. Методы группировки и перенесения обобщенной 
учетной информации из оборотно-сальдовой ведо-
мости в формы бухгалтерской отчетности.  

5. Процедура составления пояснительной записки к 
бухгалтерскому балансу. 

6. Порядок отражения изменений в учетной поли-
тике в целях бухгалтерского учета.  

7. Порядок организации получения аудиторского 
заключения в случае необходимости.  

8. Сроки представления бухгалтерской отчетности.  

9. Правила внесения исправлений в бухгалтерскую 
отчетность в случае выявления неправильного от-
ражения хозяйственных операций. 

Тема 2.1. Составление налоговых 
декларации по налогам и сборам в 
бюджет, форм статистической от-
четности   

Тема 2.2. Составление форм расче-
тов страховых взносов в государ-
ственные 

внебюджетные фонды 
 

1. Формы налоговых деклараций по налогам и сбо-
рам в бюджет и инструкции по их заполнению.  

2. Формы отчетов в государственные внебюджет-
ные фонды. 

3. Формы статистической отчетности и инструкции 
по их заполнению. 

4. Сроки представления налоговых деклараций в 
государственные налоговые органы, внебюджет-
ные фонды и государственные органы статистики. 

5. Содержание новых форм налоговых деклараций 
по налогам и сборам и новых инструкций  по их 
заполнению.  

6. Порядок регистрации и перерегистрации органи-
зации в налоговых органах, внебюджетных фондах 
и статистических органах. 

4 3 

МДК 04.02.  Основы анализа  бух-
галтерской отчетности 

Тема 3.1. Контроль и анализ иму-
щественного и финансового поло-
жения организации 
 

1. Методы финансового анализа. 

2. Виды и приемы финансового анализа.  

3. Процедура анализа бухгалтерского баланса: по-
рядок общей оценки структуры имущества органи-
зации и его источников по показателям баланса.  

4. Порядок определения результатов общей оценки 
структуры активов и их источников по показателям 
баланса.  

5. Процедуры анализа ликвидности бухгалтерского 
баланса.  

6. Порядок расчета финансовых коэффициентов  
для оценки платежеспособности.  
7. Состав критериев оценки несостоятельности 
(банкротства) организации.  

8. Процедуры анализа показателей финансовой 
устойчивости. 

9. Процедуры анализа отчета о прибылях и убыт-
ках: принципы и методы общей оценки деловой 
активности организации, технологию расчета и 
анализа финансового цикла. 

10. Процедуры анализа уровня и динамики финан-
совых результатов по показателям отчетности.  

11. процедуры анализа влияния факторов на при-
быль.  

6 3 

ПМ 05 Выполнение работ по профессии «Кассир» 18  



 

ПК 5.1. Изучение различий наличного и безналичного обращения денежных средств в 
организации. Соблюдение лимита остатка кассовых средств и предельного размера расче-
тов наличными между юридическими лицами. Определение перечня ценных бумаг и цен-
ных бланков организации. Прием, выдача, учет и хранение денежных средств и ценных 
бумаг. Получением по оформленным документам денежных средств и ценных бумаг в 
учреждениях банка для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, оплаты 
командировочных и других расходов, связанных с проведением с данных выплат. Обес-
печение сохранности денежных средств. Участие в проведении инвентаризации денеж-
ных средств, ревизии кассы. Хранение в кассе различных денежных документов и блан-
ков документов строгой отчетности. Работа с кассовыми документами, необходимыми 
для деятельности организации. Заполнение приходных и расходных кассовых ордеров с 
регистрацией в журнале. Составление реестра кассовых документов за день. Составление 
журнала-ордера и ведомости оборотов кассы, либо мемориального ордера. 

ПК 5.2 Применение правил ведения кассой книги при обработке информации. Ведение 
кассовой книги автоматизированным способом. 

ПК 5.3 Оформление кассовой отчетности за день. Заполнение книги учета принятых и 
выданных кассиром денежных средств. Определение подлинности денежных знаков Бан-
ка России и иностранной валюты. 

  

МДК 05.01. Организация деятель-
ности кассира 

 18  

Тема 1.1 Осуществление операций с 
денежными средствами и ценными 
бумагами и оформление кассовых 
документов 
Тема 1.2 Проведение кассовых опе-
раций с наличной иностранной ва-
лютой 
 

1. Постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие 
и нормативные документы вышестоящих и других органов, 

касающиеся ведения кассовых операций. 

2. Формы кассовых и банковских документов. 

3. Правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств 
и ценных бумаг. 

4. Лимиты остатков кассовой наличности, установленной для 
организации. 

5. Правила обеспечения сохранности денежных средств. 

6. Правила проведения операций с денежными средствами и 
ценными бумагами и оформления соответствующие докумен-
ты. 
7. Порядок наличных расчетов с организациями и физическими 
лицами при оплате работ и услуг организации. 

8. Правила проведения кассовых операций с наличными де-
нежными средствами в иностранной валюте и порядок прове-
дения соответствующих записей в кассовой книге. 

9. Трудовое законодательство и правила охраны труда. 

7 3 

Тема 2.1. Порядок оформления кас-
совой книги, составление кассовой 
отчётности и передача денежных 
средств инкассаторам 

1. Порядок ведения кассовой книги. 

2. Правила передачи денежных средств инкассаторам. 

3. Порядок составления кассовой отчетности. 

11 3 

 

 



 

4. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

 

4.1. Требования к минимальному материально-техническому обеспечению  

Реализация программы предполагает проведение преддипломной практики в организациях 
различных организационно-правовых форм на основе прямых договоров. 

4.2. Оснащение  

Оборудование преддипломной практики: рабочее место бухгалтера бухгалтерии. 

Технические средства: автоматизированное рабочее место бухгалтера  

4.3. Общие требования к организации преддипломной практики  

Преддипломная практика проводится руководителем практики от образовательного учре-
ждения и руководителем практики от организации. Практика проводится концентрированно. 

4.4. Кадровое обеспечение образовательного процесса  

Требования к руководителям практики от образовательного учреждения: преподаватели 
должны иметь высшее профессиональное образование по профилю специальности, проходить 
обязательную стажировку в профильных организациях не реже 1-го раза в 3 года.  

Требования к руководителям практики от организации: специалисты должны иметь высшее 
профессиональное образование по профилю специальности, иметь стаж работы не менее 3 лет, за-
нимать руководящую должность. 

 

5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДДИПЛОМНОЙ ПРАКТИКИ 

 

Контроль и оценка результатов освоения преддипломной практики осуществляется руководителем 
практики в процессе проведения практики. В результате освоения преддипломной практики 
студенты проходят промежуточную аттестацию в форме дифференцированного зачета. 

 
Результаты обучения (освоенные умения в рамках ВПД) Формы и мето-

ды контроля и 
оценки  

Прием  произвольных первичных  бухгалтерских документов,  рассматриваемых как  письменное  доказательство 
совершения  хозяйственной операции  или  получение разрешения на ее проведение. Прием первичных  унифи-
цированных бухгалтерских  документов  на любых видах носителей. Проведение проверки  наличия  в произ-
вольных  первичных бухгалтерских  документах обязательных реквизитов. Проведение формальной  проверки 
документов,  проверки  по существу,  арифметической проверки. Проведение группировки  первичных бухгал-
терских  документов  по ряду признаков. Проведение  таксировки  и контировки   первичных бухгалтерских до-
кументов. Организация документооборота. Формирование номенклатуры дел. Занесение  данных по  сгруппиро-
ванным документам  в  ведомости  учета затрат (расходов) –  учетные регистры. Передача первичных  бухгалтер-
ских документов  в  текущий бухгалтерский архив. Передача первичных  бухгалтерских документов в постоян-
ный архив по  истечении  установленного срока хранения. Исправление  ошибок  в первичных  бухгалтерских 
документах. Понимание  и анализ  Плана  счетов бухгалтерского  учета финансово-хозяйственной деятельности  
организаций, утвержденного  Приказом Министерства  финансов Российской  Федерации  от 31 октября 2000 г № 
94н.  Обоснование необходимости разработки рабочего плана счетов на основе типового  Плана  счетов бухгал-
терского  учета финансово-хозяйственной деятельности. Проведение  поэтапного конструирования рабочего пла-
на  счетов бухгалтерского учета организации. Соблюдение  правил  принятой  в организации  методики отраже-
ния  данных  на  счетах  и формирование  обобщающих показателей  в  системе бухгалтерского  учета  при созда-
нии рабочего плана  счетов бухгалтерского учета. Проведение  учета кассовых операций, денежных документов и 
переводов в пути. Проведение учета денежных средств на расчетных и специальных счетах. Применение особен-
ностей учета кассовых операций в иностранной валюте и операций по валютным счетам. Оформление денежных 
и кассовых документов.  Заполнение кассовой книги и отчета кассира в бухгалтерию. Проведение учета основных 
средств. Проведение учета нематериальных активов. Проведение учета долгосрочны инвестиций. Проведение 
учета финансовых вложений и ценных бумаг. Проведение учета материально-преддипломных запасов. 

Проведение учета затрат на производство и калькулирование себестоимости. Проведение учета готовой продук-
ции и ее реализации. Проведение учета текущих операций и расчетов.  

Экспертная 
оценка освое-
ния профессио-

нальных ком-
петенций в 
рамках теку-
щего контроля 
в ходе прове-
дения предди-
пломной прак-
тики. 

Итоговый 
контроль на 
собеседовании 
по итогам 
прохождения 
преддиплом-
ной практики 



 

Расчет  заработной  платы сотрудников. 

Определение суммы удержаний из  заработной платы сотрудников.  

Определение финансовых  результатов деятельности  организации  по основным видам деятельности. 

Определение финансовых  результатов деятельности  организации  по прочим видам деятельности. 

Проведение учета  нераспределенной прибыли. 

Проведение учета собственного капитала. 

Проведение учета уставного капитала. 

Проведение учета  резервного  капитала  и целевого финансирования. 

Использование  нормативных  документов, регулирующих  порядок проведения  инвентаризации имущества. 

Использование терминологии  проведения инвентаризации имущества. 

Характеристика  имущества организации. 

Определение  целей  и периодичности  проведения инвентаризации. 

Работа  в  составе инвентаризационной комиссии. 

Подбор  и распечатка  компьютерных регистров  аналитического  учета по местам хранения имущества.  

Подбор  документации, необходимой  для  проведения инвентаризации.  

Составление инвентаризационных описей.  

Проведение физического подсчета имущества.  

Составление  сличительных ведомостей  и  установление соответствия   данных  о фактическом  наличии  средств 
данным бухгалтерского учета. 

Участие  в инвентаризации  основных средств  и  отражении  ее результатов  в  бухгалтерских проводках.  

Участие  в инвентаризации нематериальных  активов  и отражении  ее  результатов  в бухгалтерских проводках.  

Участие  в инвентаризации  и  переоценке материально-преддипломных запасов  и  отражении  ее результатов  в  
бухгалтерских проводках.  

Формирование бухгалтерских  проводок  по отражению  недостачи ценностей,  выявленных  в  ходе инвентариза-
ции,  независимо от причин  их  возникновения  с целью  контроля  на  счете "Недостачи  и  потери  от  порчи 
ценностей".  

Формирование бухгалтерских  проводок  по списанию  недостач  в зависимости  от  причин  их возникновения.  

Участие  в   составлении акта по результатам инвентаризации. 

Проведение  выверки финансовых обязательств.  

Участие  в инвентаризации  дебиторской  и кредиторской  задолженности организации.  

Проведение  инвентаризации расчетов.  

Определение реального состояния расчетов.  

Выявление задолженности, не  реальной  для взыскания,  с  целью  принятия мер к взысканию задолженности с  
должников,  либо  к  списанию ее с учета.  

Проведение инвентаризации  недостач  и потер от порчи ценностей  (счет 94),  целевого  финансирования  (счет 
86),  доходов  будущих периодов  (счет 98). 
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Обоснованный выбор видов и порядка налогообложения; 

Уверенное владение процессами налогообложения и системой налогов Российской Федерации; 

Необходимое выделение элементов налогообложения; 

Квалифицированное определение источников уплаты налогов, сборов, пошлин; 

Правильное оформление бухгалтерскими проводками начисления и перечисления сумм налогов и сборов в бюджет; 

Корректная организация аналитического учета по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» и его субсчетам 

Уверенное, точное и правильное заполнение платежных поручений по перечислению налогов и сборов; 

Правильный выбор для платежных поручений по видам налогов соответствующих реквизитов; 

Правильный выбор кодов бюджетной классификации для определенных налогов, штрафов и пени; 

Уверенное пользование образцами заполнения платежных поручений по перечислению налогов, сборов и пошлин 

Квалифицированное проведение учета расчетов по социальному страхованию и обеспечению; 

Грамотное и своевременное определение объектов для начисления страховых взносов в государственные внебюджетные 
фонды; 

Законное применение порядка и соблюдения сроков начисления страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального 
страхования РФ, Фонды обязательного медицинского страхования; 

Законное применение особенностей начисления страховых взносов в Фонд социального страхования РФ; 

Правильное оформление бухгалтерскими проводками начисление и перечисление взносов в Пенсионный фонд РФ, Фонд соци-
ального страхования РФ, Фонды обязательного медицинского страхования; 

Правильное использование счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» и его субсчетов; 

Грамотное проведение начисления и перечисления взносов на страхование от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний 

Грамотное и правильное заполнение платежных поручений по перечислению страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, 
Фонд социального страхования РФ, Фонды обязательного медицинского страхования ; 

Правильный выбор соответствующих реквизитов для платежных поручений по видам страховых взносов Правильное 
оформление платежных поручений по штрафам и пени внебюджетных фондов; 

Грамотное использование образцом заполнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

Правильное заполнение реквизитов статуса плательщика; ИНН получателя; КПП получателя; наименования налоговой инспек-
ции; КБК; ОКАТО; основания платежа; страхового периода; номера документа; даты документа; типа платежа. 

Умелое пользование образцом заполнения платежных поручений по перечислению страховых взносов во внебюджетные 
фонды; 

Достоверное и своевременное осуществление контроля прохождения платежных поручений по расчетно-кассовым 
банковским операциям с использованием выписок банка 
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Определение бухгалтерской отчетности как единой системы данных об имущественном и финансовом положе-
нии организации. 

Отражение нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета данных за отчетный период. 

Владение методами и способами обобщения информации о хозяйственных операциях организации за отчетный 
период. 

Составление шахматной таблицы и оборотно-сальдовой ведомости. 

Определение результатов хозяйственной деятельности за отчетный период. 

Соблюдение  требований к  бухгалтерской  отчетности  организации. 

Соблюдение  требований к  бухгалтерскому  балансу  как  к основной  форме  бухгалтерской отчетности. 

Группировка  и  перенос обобщенной  учетной информации  из  оборотно-сальдовой  ведомости  в  формы бух-
галтерской отчетности. 

Выполнение  всех  требований  к составлению  пояснительной  записки. 

Отражение изменений в учетной политике  в  целях бухгалтерского учета. 

Получение аудиторского  заключения  в случае необходимости. 

Соблюдение  сроков представления  бухгалтерской отчетности. 

Внесение исправлений  в  бухгалтерскую отчетность  в  случае  выявления неправильного  отражения хозяй-
ственных операций. 

Заполнение налоговых  деклараций  по налогам  и  сборам  в  бюджет  в соответствии  с  действующей инструк-
цией по их заполнению. 

Заполнение форм  отчетности по взносам  в  ПФР,  ФФОМС, ТФОМС  и ФСС  в  соответствии с  действующими  
инструкциями по их заполнению. 

Заполнение  формы статистической  отчетности  по данным  бухгалтерской отчетности  в  соответствии  с  ин-
струкцией по ее заполнению. 

Соблюдение  сроков представления  налоговых деклараций и форм отчетности в государственные  налоговые 
органы, внебюджетные фонды и государственные  органы статистики. 

Осваивать заполнение  новых  форм налоговых  деклараций  и  форм отчетности  во  внебюджетные фонды  в 
соответствии с новыми инструкциями их заполнения.  

Регистрация  и  перерегистрация организации  в  налоговых органах,  внебюджетных  фондах и статистических 
органах. 

Использование методов финансового анализа. 

Выбор  видов и приемов финансового анализа;  

Проведение анализа бухгалтерского баланса. 

Проведение  общей оценки  структуры  имущества организации  и  его  источников по показателям баланса. 

Анализ результатов  общей  оценки структуры  активов  и  их источников  по  показателям баланса. 

Проведение анализа  ликвидности бухгалтерского баланса. 

Проведение  расчета финансовых  коэффициентов оценки  платежеспособности. 

Определение критериев  оценки несостоятельности (банкротства) организации. 

Проведение анализа  показателей финансовой устойчивости.  

Проведение анализа  отчета  о  финансовых результатах. 

Осуществление общей  оценки  деловой активности организации. 

Проведение  расчета  и анализ финансового цикла. 

Проведение анализа уровня и динамики финансовых результатов  по  показателям отчетности. 

Экспертная 
оценка освое-
ния профессио-

нальных ком-
петенций в 
рамках теку-
щего контроля 
в ходе прове-
дения предди-
пломной прак-
тики  

Итоговый 
контроль на 
собеседовании 
по итогам 
прохождения 
преддиплом-
ной практики 

Применение на практике постановлений, распоряжений, приказов, других руководящих и нормативных документов вы-
шестоящих и других органов, касающихся ведения кассовых операций. 

Чёткое соблюдение трудового законодательства и правил охраны труда. 

Правильное заполнение форм кассовых и банковских документов. 
Строгое соблюдение правил приёма, выдачи, учёта и хранения денежных средств и ценных бумаг. 

Соблюдение лимитов остатков кассовой наличности, установленной для организации 

Обеспечение сохранности денежных средств. 

Получение по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежных средств или правильное 
оформление их для получения безналичным путём в банках для выплаты рабочим и служащим заработной платы, премий, 
оплаты командировочных и других расходов. 

Осуществления операций с денежными средствами и ценными бумагами, правильное оформление соответствующих до-
кументов. 

Приём и выдача денежных средств в иностранной валюте и внесение соответствующих записей в кассовой книге. 

Ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги, точная сверка фактического наличия 
денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком 

Передача денежных средств инкассаторам в соответствии с требованиями правил их передачи. 

Составление кассовой отчётности. 

Составление описи ветхих купюр, а также составление соответствующих документов для их передачи в учреждения банка 
с целью замены на новые. 

Осуществление наличных расчётов в установленном порядке с организациями и физическими лицами при оплате работ и 
услуг организации. 
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